
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 영종1동
정책: 행정운영경비(영종1동)
단위: 인력운영비(영종1동) (단위:천원)

영종1동 769,224 703,867 65,357

행정운영경비(영종1동) 264,427 225,088 39,339

인력운영비(영종1동) 113,758 84,418 29,340

인력운영비(영종1동) 113,758 84,418 29,340

101 인건비 113,758 84,418 29,340

01 보수 113,758 84,418 29,340

○시간외근무수당 113,758

―6급 10,350

―7급 28,048

―8급 33,574

―9급 38,472

―처우개선분 3,314

기본경비(영종1동) 150,669 140,670 9,999

기본경비(영종1동) 150,669 140,670 9,999

201 일반운영비 129,039 122,010 7,029

01 사무관리비 38,412 34,282 4,130

○부서운영일반수용비 9,500

○기본업무수행특근매식비 12,960

―일반직 12,960

○재택당직비 300

○공용차량 통행료 1,152

―고속도로 통행료 1,152

○홍보물 제작 및 자료 구입비
2,000

○통합증명발급기 토너 구입비
12,500

02 공공운영비 90,627 87,728 2,899

○공공요금 및 제세 56,554

―우편요금 14,400

―전기요금 24,000

―수도요금 2,400

―도시가스요금 14,400

―방송수신료 720

―소방안전협회비 50

―교통유발부담금 500

―비상전화 통신요금
84

○시설장비유지비 26,573

―청사시설 유지보수 7,000

―무인경비시스템 용역비
4,476

―통합증명발급기 유지보수
3,120
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12,321원*2명*35시간*12월

11,130원*6명*35시간*12월

9,992원*8명*35시간*12월

9,160원*10명*35시간*12월

110,442,360원*3%

10,000,000원*95%

8,000원*27명*5회*12월

30,000원*10일

6,400원*15회*12월

2,000,000원

250,000원*5대*10회

1,200,000원*12월

2,000,000원*12월

200,000원*12월

1,200,000원*12회

60,000원*1대*12월

50,000원*1회

500,000원

7,000원*1대*12월

7,000,000원

373,000원*12월

260,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영종1동
정책: 행정운영경비(영종1동)
단위: 기본경비(영종1동) (단위:천원)

―무인민원발급기 유지보수
5,616

―소방안전관리 대행수수료
1,996

―전기안전관리 대행수수료
2,057

―승강기안전관리 대행수수료
2,178

―승강기 정기검사 수수료
130

○차량선박비 7,500

―소형화물차 유지비 2,500

―소형승합차 유지비 2,000

―전기승용차 유지비 1,500

―소형화물차 차량용 싸인보드 설치
1,500

202 여비 9,720 7,560 2,160

01 국내여비 9,720 7,560 2,160

○기본업무수행출장여비
9,720

203 업무추진비 11,910 11,100 810

01 기관운영업무추진비 6,270 6,270 0

○기관운영업무추진비 6,270

02 정원가산업무추진비 1,080 840 240

○정원가산금 1,080

04 부서운영업무추진비 4,560 3,990 570

○부서운영업무추진비
4,560

영종1동 사업경비 504,797 478,779 26,018

주민생활지원사업(영종1동) 240,355 257,803 △17,448

주민자치센터 운영 185,171 193,715 △8,544

201 일반운영비 43,883 63,640 △19,757

01 사무관리비 37,443 45,200 △7,757

○주민자치센터 운영 제경비
4,800

○주민자치회 회의 참석수당
30,000

○공구대여소 공구 등 확충 및 유지보수(주민
참여예산) 2,643

02 공공운영비 6,440 3,440 3,000

○시설장비유지비 2,000

―주민자치센터 시설 유지보수
2,000

○공공요금 및 제세 1,440

―인터넷 사용료 1,440
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468,000원*12월

166,333원*12월

171,360원*12월

181,440원*12월

130,000원*1회

2,500,000원*1대

2,000,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원

30,000원*27명*12월

6,600,000원*95%

40,000원*27명

400,000원*12월*95%

400,000원*12월

50,000원*50명*12월

2,643,000원

2,000,000원

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영종1동
정책: 영종1동 사업경비
단위: 주민생활지원사업(영종1동) (단위:천원)

○공구대여소 공구 등 확충 및 유지보수(주민
참여예산) 3,000

301 일반보전금 129,528 125,575 3,953

14 기타보상금 129,528 125,575 3,953

○주민자치센터 강사수당
110,160

○주민자치센터 강사 고속도로 통행료
10,368

○자원봉사자 실비보상
9,000

405 자산취득비 11,760 4,500 7,260

01 자산및물품취득비 11,760 4,500 7,260

○공구대여소 공구 등 확충 및 유지보수(주민
참여예산) 11,760

동환경 정비 23,376 30,400 △7,024

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○일반수용비 1,200

―환경정비용품 구입 1,200

307 민간이전 22,176 22,000 176

05 민간위탁금 22,176 22,000 176

○청사 유지관리 용역 22,176

기초생활수급자 지원 16,128 16,128 0

301 일반보전금 16,128 16,128 0

14 기타보상금 16,128 16,128 0

○수수료감면대상자 지급용 종량제봉투 구입 16,128

―일반쓰레기 봉투(20L)
8,208

―음식물쓰레기 봉투(5L)
7,920

동행사 지원 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○대보름맞이 척사대회 500

○각종 행사홍보 및 행사용품 구입
1,000

○자매결연 상호 교류행사 1,000

자율방범대 운영 4,540 4,060 480

301 일반보전금 4,540 4,060 480

06 자율방범대실비지원 4,540 4,060 480

○자율방범대 운영비 4,540

―개인장비 400

―야식비 3,840

―유류비 300
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250,000원*12월

30,000원*34명*9회*12월

6,400원*15명*9회*12월

10,000원*3명*25일*12월

11,760,000원

100,000원*12월

1,848,000원*12월

570원*600명*2장*12월

275원*600명*4장*12월

500,000원

1,000,000원

1,000,000원

20,000원*20명

4,000원*20명*4회*12월

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영종1동
정책: 영종1동 사업경비
단위: 주민생활지원사업(영종1동) (단위:천원)

동 지역사회보장협의체 운영 8,640 5,400 3,240

201 일반운영비 8,640 5,400 3,240

01 사무관리비 8,640 5,400 3,240

○동 지역사회협의체 회의참석 수당
8,640

동행정 지원(영종1동) 264,442 220,976 43,466

통·반장 관리 241,876 218,476 23,400

301 일반보전금 241,876 218,476 23,400

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 236,500 213,100 23,400

○통장수당 180,000

○통장상여금 30,000

○통장회의 참석수당
24,000

○반장수당 2,500

14 기타보상금 5,376 5,376 0

○통·반장 지급용 종량제 봉투 구입 5,376

―일반쓰레기봉투(20L)
2,736

―음식물쓰레기봉투(3L)
1,584

―음식물쓰레기봉투(2L)
1,056

동청사 보수보강 22,566 2,500 20,066

401 시설비및부대비 21,576 2,500 19,076

01 시설비 21,576 2,500 19,076

○동 청사 지하1층 환기시설 및 장식장 설치(
주민참여예산) 21,576

405 자산취득비 990 0 990

01 자산및물품취득비 990 0 990

○보건복지팀 상담실 냉난방기 설치
990
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40,000원*18명*12회

300,000원*50명*12월

300,000원*50명*2회

20,000원*50명*2회*12월

25,000원*50명*2회

570원*200명*2매*12월

165원*200명*4매*12월

110원*200명*4매*12월

21,576,000원

990,000원


